Башkортостан Республикаhы Асkын районы

 муниципаль районының Ҡарткиҫәк ауыл

советы ауыл биләмәһе хакимияте

	[image: image1.png]

	Администрация

сельского поселения
Карткисяковский сельсовет муниципального района

Аскинский район

Республики Башкортостан

                ҠАРАР                                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
     «27» сентябрь 2023 й.                         № 25                   «27» сентября  2023 г.

О мерах по укреплению пожарной безопасности

в осенне-зимний период  2023-2024 годов

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановления главы Администрации муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан от 19.09.2023 г. № 318 «О мерах по укреплению пожарной безопасности в осенне-зимний период 2023-2024 годов», в целях укрепления пожарной безопасности, профилактики возникновения пожаров в осенне-зимний период, Администрация сельского поселения Карткисяковский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить «Перечень основных мероприятий, направленных на предупреждение пожаров в осенне-зимний период 2023 - 2024 годов» (приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава
сельского поселения Карткисяковский сельсовет

муниципального района Аскинский район

Республики Башкортостан

Р.Х.Минимухаметов
исп.: Хузиева А.М.

т. (834771)28402
Приложение

к постановлению Администрации
сельского поселения Карткисяковский сельсовет муниципального района Аскинский район
Республики Башкортостан
от «27» сентября  2023 г.  № 25
Перечень
основных  мероприятий, направленных на предупреждение пожаров
в осенне - зимний период 2023 - 2024 годов

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	В рамках проводимой операции «Жилище» осуществлять комиссионную проверку  противопожарного состояния жилищ граждан, в том числе мест проживания неблагополучных и многодетных семей, лиц состоящих на профилактическом учете, злоупотребляющих спиртными напитками
	сентябрь-декабрь 2023 года
	Администрация сельского поселения;
Караидельский межрайонный ОНД и ПР УНД и ПР ГУ МЧС России по РБ

(по согласованию),

ПСЧ-64 26 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по РБ

(по согласованию)

	2
	Обеспечить пожарную безопасность котельных, провести инструктажи по правилам пожарной безопасности операторов и обслуживающего персонала
	до 10 октября 2023 года
	Руководители предприятий всех форм собственности
(по согласованию),

	3
	Привести в исправное состояние, оборудовать искусственные противопожарные водоемы, обозначить их указателями. Обеспечить наружное освещение объектов и территорий населенных пунктов в темное время суток
	до

30 октября 2023 года
	Администрация сельского поселения;
руководители объектов

(по согласованию)

	4
	Производить очистку подъездные пути к источникам противопожарного водоснабжения от снега и льда, содержать их в исправном состоянии, свободными для проезда пожарной техники
	осенне-зимний период
	Администрация сельского поселения

	5
	Активизировать    работу  добровольных пожарных дружин, провести обучение и практические тренировки добровольных пожарных команд. Обеспечить запас ГСМ.
	в течение всего периода
	Администрация сельского поселения

	6
	Проводить подворный обход граждан в населенных пунктах с вручением уведомлений, памяток по правилам пожарной безопасности
	сентябрь-декабрь 2023 года
	Администрация сельского поселения

	7
	В зимний период своевременно производить очистку от снежного покрова улиц в населенных пунктах сельского поселения
	постоянно
	Администрация сельского поселения

	8
	Активизировать проведение разъяснительной работы среди населения, в том числе при проведении сходов граждан, путем доведения правил пожарной безопасности при использовании отопительных печей, приборов, электрооборудования, необходимости ограничения нахождения детей без присмотра
	постоянно
	Администрация сельского поселения ;

Караидельский межрайонный ОНД и ПР УНД и ПР ГУ МЧС России по РБ

 (по согласованию),

	9
	Пожарную и приспособленную технику установить в отапливаемые боксы и привести в полную боевую готовность
	постоянно
	Администрация сельского поселения;

	10
	В общеобразовательных учреждениях организовать работу дружин юных пожарных. Обеспечить проведение комплекса  противопожарных мероприятий в образовательных учреждениях. Регулярно проводить классные часы, беседы, практические тренировки  по обработке «Плана эвакуации на случай пожара»
	в течение всего периода
	Руководители образовательных учреждений

(по согласованию),
Караидельский межрайонный ОНД и ПР УНД и ПР ГУ МЧС России по РБ

(по согласованию),

	11
	Обеспечить безопасность при проведении утренников,  новогодних и рождественских мероприятий на объектах  образования, в том числе дошкольного, соблюдения правил и требований пожарной безопасности, наличие свободных путей эвакуации; усилить профилактическую, разъяснительную работу среди учащихся и родителей по вопросам пожарной безопасности, безопасности при применении пиротехнических изделий. В целях повышения культуры пожаробезопасного поведения детей, провести открытые уроки, беседы, классные часы, противопожарные инструктажи с привлечением представителей ОНД, противопожарной службы.
	в течение всего периода
	Руководители образовательных учреждений

(по согласованию),
Караидельский межрайонный ОНД и ПР УНД и ПР ГУ МЧС России по РБ

(по согласованию),

	12
	Обеспечить пожарную безопасность в период проведения новогодних праздников, организовать мероприятия по контролю за безопасным хранением и реализацией пиротехнических изделий
	до

31 декабря 2023 года
	Администрация сельского поселения ;

Караидельский межрайонный ОНД и ПР УНД и ПР ГУ МЧС России по РБ

(по согласованию), Отделение МВД России по Аскинскому району

 (по согласованию), руководители предприятий торговли

(по согласованию),

	13
	Провести дополнительные инструктажи и беседы по пожарной безопасности с работниками организаций, тренировки по экстренной эвакуации, использованию первичных средств пожаротушения
	до 1 ноября 2023 года
	Руководители предприятий, учреждений и организаций (по согласованию)

	14
	Проверить работоспособность первичных средств пожаротушения, соответствие условий и сроков хранения
	до 1 октября 2023 года
	Руководители предприятий, учреждений и организаций (по согласованию)

	15
	Выполнить в полном объеме противопожарные мероприятия в образовательных учреждениях, в том числе предложенные к исполнению предписаниями об устранении нарушений требований пожарной безопасности, обеспечить  работоспособность автоматических систем пожарной сигнализации во всех образовательных учреждениях
	постоянно
	Руководители образовательных учреждений (по согласованию)

	16
	Принять меры по укреплению пожарной безопасности объектов, уделив особое внимание состоянию электрических сетей, систем отопления и пожарной сигнализации, наличию свободных путей эвакуации.
	до 1 ноября 2023 года
	Руководители предприятий, учреждений и организаций (по согласованию), собственники и балансодержатели административных и общественных зданий и сооружений
 (по согласованию)

Управляющий делами                                                                        А.М.Хузиева